
〔山形県最低賃金：昭和48.5.1新設発効〕

A B C D 金  額 引上げ額 引上げ率 目安比較 金 額

ランク ランク ランク ランク （円） （円） （円） （円）

48（1973） - - - - 1,025 〔S48.5.1新設発効〕 - 128 - S48.5.1

49（1974） - - - - 1,450 425 41.46% - 182 (54) S50.3.31

50（1975） - - - - 1,740 290 20.00% - 218 (36) S51.2.27

51（1976） - - - - 1,910 170 9.77% - 239 (21) S51.11.29

52（1977） - - - - 2,095 185 9.69% - 262 (23) S52.10.27

53（1978） 155 150 145 140 2,235 140 6.68% 0 280 (18) S53.10.11

54（1979） 160 155 150 145 2,380 145 6.49% 0 298 (18) S54.10.14

55（1980） 195 189 179 169 2,549 169 7.10% 0 319 (21) S55.10.10

56（1981） 191 185 175 165 2,716 167 6.55% +2 340 (21) S56.11. 8

57（1982） 170 165 157 148 2,864 148 5.45% 0 359 (19) S57.12. 2

58（1983） 106 103 98 93 2,957 93 3.25% 0 370 (11) S58.10.21

59（1984） 106 103 98 93 3,050 93 3.15% 0 382 (12) S59.10.11

60（1985） 127 124 118 111 3,161 111 3.64% 0 396 (14) S60.10.11

61（1986） 110 107 102 96 3,257 96 3.04% 0 408 (12) S61.10.10

62（1987） 83 81 77 72 3,329 72 2.21% 0 417 (9) S62.10.10

63（1988） 116 112 107 101 3,430 101 3.03% 0 429 (12) S63.10.5

元（1989） 160 156 150 140 3,570 140 4.08% 0 447 (18) H1.10.5

2（1990） 197 193 185 173 3,743 173 4.85% 0 468 (21) H2.10.3

3（1991） 213 206 196 185 3,928 185 4.94% 0 491 (23) H3.10.1

4（1992） 192 185 176 167 4,097 169 4.30% +2 513 (22) H4.10.1

5（1993） 148 143 135 128 4,227 130 3.17% +2 529 (16) H5.10.1

6（1994） 118 114 108 102 4,331 104 2.46% +2 542 (13) H6.10.1

7（1995） 116 110 106 100 4,431 100 2.31% 0 554 (12) H7.10.1

8（1996） 108 103 99 93 4,527 96 2.17% +3 566 (12) H8.10.1

9（1997） 116 110 106 100 4,629 102 2.25% +2 579 (13) H9.10.1

10（1998） 97 92 89 84 4,715 86 1.86% +2 590 (11) H10.10.1

11（1999） 49 47 45 43 4,758 43 0.91% 0 595 (5) H11.10.1

12（2000） 44 42 40 38 4,797 39 0.82% +１ 600 (5) H12.10.1

13（2001） 38 36 35 33 4,831 34 0.71% +１ 604 (4) H13.10.1

発効日（引上
額）

地域別最低賃金額改定の目安及び山形県最低賃金の推移

年
　
度

地域別最低賃金額改定の目安の推移 山形県最低賃金額の推移

目　　安（円） 日　　　　額 時間額



［平成14（2002）年より時給方式］

A B C D 金  額 引上げ額 引上げ率 目安比較

ランク ランク ランク ランク （円） （円） （円）

14（2002） - - - - 605 1 0.17% +１ H14.10.1

15（2003） 0 0 0 0 606 1 0.17% +１ H15.10.1

16（2004） - - - - 607 1 0.17% +１ H16.10.1

17（2005） 3 3 3 2 610 3 0.49% +１ H17.10.1

18（2006） 4 4 3 2 613 3 0.49% +１ H18.10.1

19（2007） 19 14 9～10 6～7 620 7 1.14% +1～±0 H19.10.25

20（2008） 15 11 10 7 629 9 1.45% +2 H20.10.30

21（2009） - - - - 631 2 0.32% +2 H21.10.18

22（2010） 10 10 10 10 645 14 2.22% +4 H22.10.29

23（2011） 4 1 1 1 647 2 0.31% +1 H23.10.29

24（2012） 5 4 4 4 654 7 1.08% +3 H24.10.24

25（2013） 19 12 10 10 665 11 1.68% +1 H25.10.24

26（2014） 19 15 14 13 680 15 2.26% +2 H26.10.17

27（2015） 19 18 16 16 696 16 2.35% ±0 H27.10.16

28（2016） 25 24 22 21 717 21 3.02% ±0 H28.10.7

29（2017） 26 25 24 22 739 22 3.07% ±0 H29.10.6

30（2018） 27 26 25 23 763 24 3.25% +1 H30.10.1

1（2019） 28 27 26 26 790 27 3.54% +1 R1.10.1

2（2020） - - - - 793 3 0.38% +3 R2.10.3

3（2021） 28 28 28 28 822 29 3.66% +1 R3.10.2

4（2022） 31 31 30 30 854 32 3.89% +2 R4.10.6

［令和５（2023）年より３ランク制へ］

A B 金  額 引上げ額 引上げ率 目安比較

ランク ランク （円） （円） （円）

5（2023） 41 40 900 46 5.39% +7 R5.10.14

6（2024） 50 50 955 55 6.11% +5 R6.10.19

注） １　昭和53年度から目安制度が導入された。

２　平成14年度からは時間額のみの単独表示である。

 

50

３　平成14年度,平成16年度,平成21年度及び令和2年度においては、目安額は
　示されなかった。なお、それらの年度における「目安比較（円）」欄の数値につ
　いては、目安の額を仮に０円として算出した額を計上している。

39

年
度

目　　安（円） 時　　間　　額

5C

ランク

年
度

目　　安（円） 時　　間　　額

発効日


